

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), Thực hiện Nghị quyết tháng 11/2022 của BCH Đảng ủy, về tổ chức lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022). UBND xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích.**

- Nhằm tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; khơi dậy đạo lý “tôn sư, trọng đạo” trong học sinh và xã hội; bồi dưỡng và nêu cao lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục; nâng cao vai trò, trách nhiệm và khẳng định sự đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương; động viên, khích lệ đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, hoàn thành tốt các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

##### **2. Yêu cầu.**

Đây là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành giáo dục, để chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Đồng thời cũng là dịp để ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương. Các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, thu hút được sự tham gia đông đảo các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân; vừa đạt được yêu cầu giáo dục, vừa thực hành tiết kiệm, phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương.

#### **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

##### **1. Nội dung tổ chức các hoạt động.**

**1.1. Công tác tuyên truyền:** Từ 31/10/2022 đến hết ngày 20/11/2022. Tuyên truyền về truyền thống và những thành tựu nổi bật của ngành Giáo dục Hoàng Hóa

và giáo dục địa phương; sự quan tâm chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với lĩnh vực Giáo dục và đào tạo; các hoạt động hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; các phong trào, gương điển hình tiên tiến, đổi mới và sáng tạo trong phong trào thi đua dạy tốt, học tốt.

Hình thức tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền thông qua Công thông tin điện tử của xã, trên hệ thống đài truyền thanh xã và tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, áp phích.

**1.2. Tổ chức các hoạt động:** Từ ngày 10/11 đến ngày 20/11/2022. Các trường chủ động tổ chức các hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt ngoại khóa ngoài giờ lên lớp của giáo viên và học sinh. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo điều kiện cụ thể của từng trường, như: Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo về đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; tổ chức thao giảng, thi giáo viên giỏi cấp trường; đặc biệt là đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin hiện vào giảng dạy và học tập; tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi, lành mạnh, để ngày Nhà giáo Việt Nam thực sự là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và toàn xã hội.

**2. Thời gian tổ chức lễ Kỷ niệm:** ½ ngày (Sáng thứ 7 ngày 19/11/2022).

**3. Thành phần tham dự lễ Kỷ niệm:** (dự kiến 176 người)

Mời; BTV, BCH Đảng bộ, TT HĐND, TTUBND; Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ công chức; Bí thư chi bộ trưởng thôn; Ban giám hiệu, Giáo viên, cán bộ công nhân viên, Trường Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Giáo viên đã nghỉ hưu tại địa phương; Đại diện thường trực hội phụ huynh học sinh ba trường, đại diện Chùa Bụt; Đoàn Biên Phòng Hoàng Trường; Trạm Rada 510 Hải Quân; Các công ty du lịch: Flamigo, Ngân Hạnh, Eureka Linh Trường.

**4. Tác phong, trang phục.** Tác phong; thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch, trang phục; đối với đại biểu Nam mặc comle thắt Cavat, đối với đại biểu Nữ trang phục mặc Áo dài truyền thống.

**5. Chương trình Lễ kỷ niệm.**

- Văn nghệ chào mừng.
- Diễn văn kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Phát biểu của Đại diện giáo viên 3 trường, giáo viên nghỉ hưu, Phụ huynh học sinh.
- Phát biểu và tặng hoa chúc mừng của lãnh đạo xã;
- Bế mạc buổi lễ.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức các hoạt động của các trường; do nhà trường bố trí. Nội dung thực hiện có kế hoạch cụ thể báo cáo UBND xã.

- Kinh phí tổ chức lễ kỷ niệm tại xã được lấy từ nguồn ngân sách xã và các nguồn hỗ trợ, huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Văn hóa – xã hội.**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch này.

- Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân truyền thống “tôn sư trọng đạo” là một truyền thống lâu đời quý báu của dân tộc, để toàn dân bày tỏ lòng biết ơn, chia sẻ niềm vui, tri ân đối với các thế hệ Nhà giáo.

- Phối hợp với các nhà trường xây dựng các bản tin phát thanh nêu gương người tốt việc tốt phát trên đài truyền thanh xã và đăng trên trang thông tin điện tử của xã.

- Chuẩn bị loa, đài, tăng âm, ánh sáng, trang trí khánh tiết phục vụ cho Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

- Phối hợp với Công chức Kế toán – Ngân sách xây dựng dự toán và chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam về UBND huyện theo quy định.

### **2. Công chức kế toán – Ngân sách.**

Chủ trì xây dựng dự toán và chuẩn bị kinh phí tổ chức lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

### **3. Công chức Văn phòng – Thống kê.**

Phối hợp với công chức Văn hóa – XH xây dựng nội dung, chương trình tổ chức Lễ kỷ niệm, phát hành giấy mời gửi các thành phần đã được duyệt theo kế hoạch.

### **4. Đối với các nhà trường.**

- Tổ chức thực hiện tốt đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) do ngành phát động, đặc biệt là phong trào Thi đua: “Dạy tốt - Học tốt”; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, trường học “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. Không tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại các trường, chỉ tổ chức các hoạt động chào mừng.

- Ban giám hiệu ba nhà trường, phối hợp chuẩn bị 5 tiết mục văn nghệ chào mừng; trường Trung học 1 tiết mục văn nghệ, Trường tiểu học và trường Mầm Non mỗi trường 2 tiết mục văn nghệ, thống nhất chạy chương trình nghệ thuật bảo đảm tính nghệ thuật cao. Chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi ngành giáo dục, người giáo viên nhân dân.

- Báo cáo Đảng ủy, UBND xã về Kế hoạch tổ chức của trường, Kết thúc đợt thi đua, các trường tổ chức tổng kết hoạt động báo cáo kết quả hoạt động về UBND.

### **5. Đài truyền thanh xã.**

Tuyên truyền các bản tin, các gương điển hình tiên tiến, những gương người tốt việc tốt trong lĩnh vực giáo dục và các hoạt động tiêu biểu nhân kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày

Nhà giáo Việt Nam của UBND xã Hoàng Trường, đề nghị các công chức liên quan và các nhà trường trên địa bàn xã triển khai thực hiện bảo đảm kế hoạch đề ra./.

***Nơi nhận***

- UBND Huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND (B/c);
- Các trường: MN, TH, THCS (P/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thanh Nam**

## CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NGVN

Thời gian: ½ ngày, vào Sáng thứ 7, ngày 19/11/2021

TT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN	Ghi chú
	<b>Thời gian, từ 7 giờ 30 phút đến 10 giờ 00phút</b>		
1	Đón tiếp đại biểu	<b>Đ/c; Lê Trường Lâm CC VP-TK</b> <b>Đ/c; Lê Văn Tấn CC VP-TK</b> <b>Đ/c; Nguyễn Thị Thủy CC VH-XH</b> <b>Đ/c Nguyễn Thị Huệ CC TP-HT</b> <b>Đ/c Trương Thị Hòa CC VH-XH</b>	
2	Văn nghệ chào mừng	<b>Đội văn Nghệ 3 trường</b>	
3	Ôn định tổ chức, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. Chào cờ	<b>Đ/c; Phạm Thanh Nam</b> PCT UBND	
4	Diễn Văn Kỷ niệm	<b>Đ/c; Lê Thanh Cảnh</b> CT UBND	
5	Phát biểu cảm tưởng 3 ý kiến	Đại diện 3 trường 1 ý kiến, giáo viên nghỉ hưu 1 ý kiến, Đại diện phụ huynh 1 ý kiến	
6	Phát Biểu và tặng hoa, chúc mừng ba trường của Lãnh đạo xã	<b>TT Đảng ỦY</b>	
7	Bê mạc, chào cờ kết thúc lễ kỷ niệm.	<b>Đ/c; Phạm Thanh Nam</b> PCT UBND	